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on 20 yılda ABD ile Çin arasında kü-
resel ölçekte yaşanan hegemonik
güç mücadelesi, uluslararası gündemi

artan biçimde işgal ederken özellikle pandemi
sonrası süreçte küresel enflasyon, bunun
ABD ve Avrupa üzerinde yansımaları, lojistik
ağındaki Çin merkezli aksamalar ve maliyet-
lerin artması bu tartışmalara yeni bir boyut

katmış; iki ülkenin GSMH bakımından bekle-

nenden daha önce eşitlenebileceği bir iklim

doğurmuştur. GSMH açısından dünyada 2.

sırada bulunan Çin, satın alma paritesi dikkate

alındığında lider konumdadır. Ekonomik gös-

tergeler kısa vadeli ve doğrudan bir hegemon

değişiminin ana etmeni olmamakla birlikte

diğer önemli değişkenlere etkisi değerlendi-

rildiğinde kilit rol oynamaktadır. Küresel kabul
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görme, nüfus politikaları, rejim

biçimine dair soru işaretleri, as-

kerî anlamda henüz test edil-

memiş bir hegemon adayı ol-

ması gibi nedenler Çin’i tek ku-

tuplu sisteme meydan okuma

çabasında dezavantajlı konuma

düşürürken ülkenin artan kü-

resel angajmanı ve bunun et-

rafına ördüğü eylem ve söylem

profili bu dezavantajları izale

etmekte; yaklaşan olası değişi-

me yalnız maddi değil düşünsel

boyutta da bir hazırlığa işaret

etmektedir. Öte yandan Rusya-

Ukrayna savaşının enerji arzı ve

maliyetlerine yansımaları Avru-

pa’da üretim maliyetleri ve en-

flasyon üzerinde önemli bir etki

yaparken ABD’nin pandemi dö-

nemi artan para arzı neticesinde

ortaya çıkan enflasyonu da he-

nüz geri döndürülememiştir.

Trump sonrası dönemde De-

mokratlara yönelik eleştirilerin

ve 2024 seçimlerine giderken

finans dünyası ve siyasette ib-

renin Cumhuriyetçilere kayma-

sının en önemli nedenlerinden

biri de bu olmuştur. Bu durum

yakın çevresinde Rusya ve kü-

resel ölçekte Çin odaklı reviz-

yonist etkinliğin öngörülebilir

gelecekte artan biçimde göz-

lemlenebileceğine işaret et-

mektedir. Bu çerçevede Çin’in

geniş Ortadoğu coğrafyasında

artan etkinliği yerel ve küresel

ölçekte Afrika ve Orta Asya’daki

etkinliğine kıyasla örtüşen ve

ayrışan yönleriyle en önemli

mücadele alanlarından birini
ortaya çıkarmaktadır. 

ARTAN ÇİN VE RUSYA
ANGAJMANI: SÜRECE
BAKIŞ, ÖNE ÇIKAN
ARAÇLAR, İMKÂN VE
KISITLILIKLAR

Pandemi döneminde lojistik
ve üretim anlamında küresel
önemini daha da derin biçimde
hissettiren ve pandemi sonra-
sında hızlı bir ekonomik büyüme
gösteren Çin, siyasal ve eko-
nomik angajmanını artırmaktadır.
Son dönemde ABD ve Avrupa
ülkelerinin lojistik ve üretimde
Çin’e, özellikle Avrupa ülkelerinin
enerji güvenliğinde Rusya’ya
olan derin bağımlılığı daha fazla
anlaşılmış, ABD ile Çin arasındaki
ekonomik makasın tahmin edi-
lenden daha hızlı kapanabile-
ceği değerlendirilmeye başla-
mıştır. Bu iklimde 2013 sonra-
sında önemli uluslararası gün-
dem konularından biri hâline
gelen Kuşak-Yol Projesi bu sü-
recin Çin açısından en önemli
araçlarından biri olmuştur. Ku-
şak-Yol ile sadece ekonomik
faydanın değil aynı zamanda
güzergâh coğrafyada Çin’in si-
yasal etkisinin de dolaylı olarak
artmasını öngörmek mümkün-
dür. Böylelikle Çin’in geniş Av-
rasya coğrafyasındaki etkisinin
artışı, Kuşak-Yol’da her yeni
adımla daha görünür hâle ge-
lecektir. Bu hâliyle Çin’in artan
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etkinliğinin en önemli somut çıktılarından

olan ve küresel güç mücadelesinin ana be-

lirleyicilerinden olması kuvvetle muhtemel

bu projenin ve Çin’in Ortadoğu’ya atfettiği

önemin analizi, öngörülebilir gelecekte ya-

şanacak daha derin bir küresel mücadelenin

de anlaşılması ve tahminde bulunulabilmesi

konusunda kilit rol oynayacaktır. Zira Ortadoğu

olmaksızın Kuşak-Yol mümkün olmamakta,

Ortadoğu’nun projeye eklemlenme hızı ve

biçimi ise projenin gerçekleşme zamanı ve

fizibilitesi açısından en önemli değişkenlerden

biri olarak öne çıkmaktadır. 

Bu iklimde küresel aktörlerin farklı bölge-

lerde icra ettiği angajman ve/ya geri çekil-

meler ise bu genel resme yeni boyutlar ek-

lemektedir. ABD, bu süreçte Suriye ve Irak’tan

çekilme ve/ya angajman biçimini değiştirme,

Afganistan’dan çekilme, Afrika’da konuşlu AF-

RICOM kuvvetinde çekilme ve/ya azaltma

yoluna giderken Rusya, Suriye’den Batıklara,

Libya’dan Afganistan’a ve Afrika’ya geniş bir

yelpazede hem doğrudan hem Özel Askerî

Şirketler (ÖAŞ) odaklı askerî angajmanını ar-

tırmıştır. Rusya’nın Ukrayna hamlesi ve bunun

AB içerisindeki ekonomik, siyasal ve sosyal

yansımaları, takip eden süreçteki “Rus dünyası

doktrini” ve eski Sovyet coğrafyasına yönelik

derinleşen etkinliği, 2007 Münih Güvenlik

Konferansı’nda Vladimir Putin tarafından söy-

lem bazında net biçimde ortaya konan reviz-

yonist tek kutuplu sisteme yönelik eleştirel

profilini derinleştirmiştir. İlerleyen yıllarda Putin

başta olmak üzere Rus eliti, bu konudaki

eleştirilerin tonunu artırarak ve doğrudan

ABD’yi hedef alan ifadelerle devam ettirmiştir.

Ukrayna’daki sürecin askerî anlamda başarı-

sının ya da başarısızlığının ötesinde Rusya

hâlihazırda NATO genişlemesini Ukrayna’da

durdurabilmiş, Ukrayna’ya verilen desteğin
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doğrudan enerji maliyetleri dolaylı olarak ise
genel alım gücü ve enflasyon etkisiyle özellikle
Avrupa içerisinde sorgulamalara neden ol-
muştur. Bu şekilde Rusya, ABD ve Avrupa ile
rekabet alanlarına bir yenisini eklemiştir. Bu-
nunla birlikte giderek daha fazla dillendiril-
meye başlanan “Rus dünyası doktrini” ise
yalnız eski Sovyet coğrafyasındaki Rus etnisite
değil, ortak kültürel, linguistik, tarihi vb. de-
ğerler üzerinden de tüm alana dair yeniden
yayılmacı bir hamlenin sinyalleri olarak de-
ğerlendirilmiştir. ABD’nin Afganistan'dan çe-
kilmesi ve Suriye iç savaşından başlayarak
Rusya’nın farklı cephelerde ABD ve Avrupa’ya
karşı alan kazanımlarını takiben bu yaklaşım
“yakın çevre doktrini”nin daha agresif ve geniş
kapsamlı bir versiyonu olarak değerlendiri-
lebilir. Sahadaki yansımaları açısından ise
olumlu karşılayanlar kadar yeni bir Rus yayıl-
macılığı dalgasının işaretleri olarak okuyan
ve bu minval üzerine tepki verenler de bu-
lunmaktadır. Bahsi geçen doktrinin sahadaki
uygulanabilirliği noktasında Rusya’nın Ukray-
na’da sürdürdüğü hamlenin akıbeti, ülkenin
bölgesindeki mevcut entegrasyon çabalarını
bu söyleme karşın sürdürebilme noktasındaki
başarısı, ekonomik dinamiklerin böylesi bir

hamle için imkân tanıyıp tanımayacağı ve

bölgedeki -özellikle Çin ile olan- rekabeti

belirleyici olacaktır. 

Öte yandan Çin, son 30 yıldaki düzenli

büyümesi ve hegemonu sarsıcı pozisyonunun

farkında olarak söylemini yeni hegemon ol-

maya hazırlamış, tüm uluslararası toplantılar

ve açık kaynak ulusal dokümanlarında dün-

yaya “insani bir hegemon” profili çizmiş, bu

süreçte özellikle Afrika’da derinleşen ulus-

lararası angajmanını hızla ağırlıklı olarak eko-

nomik araçlarla Afganistan, Pakistan, İran,

Irak gibi coğrafyalara genişletmiş, Latin Ame-

rika’daki varlığını güçlendirmiş, Tayvan Boğazı

meselesinde ABD ile yaşadığı kontrollü geri-

limle küresel alandaki önemini yalnız askerî

olarak değil aynı zamanda olası çip kriziyle

de ortaya koymuş, Kuşak-Yol etrafında şekil-

lenen söylemi ve eylem planıyla küresel öl-

çekte ABD ile yarışını sertleştirmiş ve Avras-

ya’da hâkim güç olma hedefiyle Rusya ile

örtülü rekabetinde de önemli bir hamle yap-

mıştır. Sergilenen görüntüyle sahadaki uy-

gulamaların örtüşmesi noktasında ise özellikle

Çin kaynaklarının yöneltildiği ülkelerde doğal

kaynaklar, liman veya havaalanı gibi tesislerin

Küresel Rekabet Bağlamında Çin’in Ortadoğu Bölgesinde Derinleşen Aktivizmi

bakış 230

Cinping'in ziyareti ve Suudi Arabistan Kralı Selman bin Abdülaziz, Aralık 2022'de ikili anlaşmaların imzalanması. 
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ödemeler karşılığında Çinli şirketler tarafından

kontrol edilmesi, Çin ÖAŞ’lerinin sahada artan

varlığı ve ilişkilerin söylemdeki mütekabili-

yetten uzak şekillenmesi gibi eleştiriler gö-

rülmektedir. Bununla birlikte pek çok aktör

için Çin ile ilişkilerin yakınlaşması fayda/zarar

analizinde öngörülebilir gelecekte faydanın

ağır bastığı bir teraziyle değerlendirilmekte,

Çin’in küresel üretim ve lojistik kapasitesi ve

Kuşak-Yol projesi pek çok yeni ikili irtibatın

kurulmasına veya mevcutların derinleşmesine

imkân sağlamaktadır. 

2013 yılında ortaya konan ve kara ve deniz

güzergâhlarından oluşan Kuşak-Yol Projesi,

Çin’in tarihindeki en önemli küresel proje

olarak görülmektedir. Proje deniz ve kara gü-

zergâhları üzerinden İpek Yolu’nu yeniden

canlandırmak, güzergâhtaki ülkeler ve küresel

anlamda ekonomik kalkınma sağlamak, bu

çerçevede ilgili ülkelerde altyapı yatırımlarıyla

bu ülkeleri de projeye hazırlamak (ki bu

durum aynı zamanda yıllara sâri biçimde bu

ülkelerle finansal bir kredi-geri ödeme dina-

miği oluşturacaktır) şeklinde bir çerçeveyle

sunulmaktadır. Proje, Çin açısından tek kutuplu

sisteme meydan okuma mücadelesinin en

önemli ve kapsamlı parçası olarak değerlen-

dirilebilecek bir önem arz etmektedir. Proje

sayesinde Çin’in uluslararası entegrasyonu

yeni bir aşamaya girecek, güzergâhtaki ülkeler

doğrudan ekonomik bağlar ve dolaylı siyasal

ve sosyal etkileşim neticesinde Çin ile daha

yakın ilişkiler kurabilecek, bu durum tüm Av-

rasya coğrafyasında Çin ağırlığını köklü bi-

çimde kurarken küresel rekabette de Çin-

ABD mücadelesinin önümüzdeki 20 yıldaki

ana dinamiğini oluşturacaktır.
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2013 yılından bu yana enerji ve altyapı ya-

tırımları başta olmak üzere proje için harcanan

meblağ 890 milyar dolar civarındadır. Hali-

hazırda 150’ye yakın ülke Kuşak-Yol bağla-

mında Çin ile mutabakat imzalamış durum-

dadır. Bu ülkelere dair yıllar içindeki artışı da

gösteren harita ve bölgelere göre dağılımı

ise aşağıdaki görselde verilmiştir.1

Kuşak-Yol söylemini “karşılıklı fayda”, “me-

deniyetlerin saygı ve barış içerisinde bir arada

yaşaması”, “etkileşim ve refahın artışı temelli

geçmiş tecrübenin yeniden canlandırılması”,

“yalnız bölgesel değil küresel ölçekte eko-

nomik kalkınma”, “mütekabiliyet ve uyum”,

“çok taraflı karar alma ve uygulama meka-

nizmaları” gibi odaklar üzerinden kurgulayan

Çin, bu çerçevede küresel angajmanını söylem

bazında diğer ülkelere daha cazip gelebilecek

bir şekle sokmuş, bu hâliyle örtülü biçimde

eleştirdiği ABD’nin “askerî angajman odaklı,

tek taraflı karar alma eğilimli ve asimetrik iliş-

kiler ağından oluşan” yaklaşımına muhalefetle

daha pozitif bir liderlik veya “iyi niyetli hege-

mon” imajı çizme gayreti göstermiştir.  

Öte yandan Kuşak-Yol’un hız kazanmasıyla

birlikte Çin’in askerî araçları kullanmaksızın

veya bunları daha az medyatik biçimleriyle

ÖAŞ’ler eliyle2 kullanırken ekonomik gücünü

artan biçimde kullanmaya devam ettiği ve

Kuşak-Yol’un vadettikleri üzerinden geniş Or-

tadoğu ve (önümüzdeki 3 yılda 300 milyar

dolar daha yatırım yapacağı)3 Afrika coğraf-

yasında etkisini artırdığı, angajmanını derin-

leştirdiği görülmektedir. Bu çerçevede Çin,

özellikle Pakistan ve İran ile oldukça yakın

ekonomik ilişkiler kurmuş, arkasından Kuşak-

Yol içerisindeki saatli bomba olabilecek Af-

ganistan meselesinde riski daha da büyüte-

bileceği değerlendirilen ABD ve NATO çekil-

mesi sonrası Taliban ile bir diyalog zemini

kurabilmiş, Irak’ta önemli yatırımlara imza at-

mış, Afrika’da ekonomik yatırımlarını hem

doğrudan yatırımlar hem de ortaklıklar ve iş

gücü aktarımıyla derinleştirmiş, Orta Asya’da
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1 Cristoph Nedopil, "Countries of the Belt and Road Initiative (BRI)", Green Finance & Development Center, 2022.
2 Max Markusen, "A Stealth Industry: The Quiet Expansion of Chinese Private Security Companies", CSIS, 12 January 2022.
3 Timothy Obiezu, "African Experts Argue Prospects for China's New $300 Billion Agreement", VOA News, 4 February 2022.
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ekonomik görünürlüğünü artır-

mış ve bölge ülkelerine Kuşak-

Yol çerçevesinde önemli des-

tekler aktarmış, Avrupa’da NATO

ve AB içerisindeki çatlakları da

değerlendirerek ekonomik var-

lığını ve ikili ilişkilerini güçlen-

dirme yoluna gitmiştir. Soğuk

Savaş sonrası kimlik arayışını

1990 sonrası bölgesel çatışmalar

ve belirli bir dönem dinî motifli

terörizm üzerinden aşmaya gay-

ret gösteren, dönem dönem

ABD ile Avrupa’nın başat güçleri

arasında gerilimlere sahne olan

ve özellikle Trump döneminde

NATO’nun Avrupalı müttefikle-

rine yönelik yeterince aktif ka-

tılım göstermeme eleştirisiyle

çatırdayan yapıda Biden döne-

minde Rusya-Ukrayna savaşıyla

sağlanmaya çalışılan toparlan-

ma sürecinin yalnız Rusya değil

Çin açısından da dikkatle de-

ğerlendirildiğini görmek müm-

kündür.

ABD’nin enflasyon temelli

ekonomik geriliminin, faiz artı-

rımı-enflasyon-ihracatı zorlaş-

tıran değerli dolar sarmalının

ve iç siyasette çalkantıların zir-

veye çıktığı bu dönemde Çin’in

özellikle önce daha çekingen

davrandığı, kurguladığı imajı

bölgedeki çatışma dinamikle-

rinin parçası olarak zedelemek-

ten uzak durduğu, ABD ile yeni

bir rekabet cephesi açmaktan

kaçındığı geniş Ortadoğu coğ-

rafyasında daha aktif bir profil

sergilemektedir. Bölge angaj-

manını 73-74 krizi sonrasında

petrolün önemine dair artan far-

kındalık ışığında 1970’lerin ikinci

yarısından başlayarak Ortadoğu

ülkeleriyle diplomatik temsilci-

liklerin kurulmasının hızlandırıl-

ması ve İran-Irak Savaşı’nda böl-

ge angajmanını taraflara silah

satışları yoluyla derinleştiren,

1990’lardan başlayarak ülkenin

beyaz yaka ve yumuşak güç

temelli dönüşümü odaklı öğ-

renci değişim ve kabul prog-

ramlarıyla yeni boyutlar kaza-

nan, Konfüçyüs Enstitüleri ile

bu boyutun derinleştiği ilişkiler

özellikle Kuşak-Yol sonrası yeni

bir ivme kazanmıştır. 

Son 20 yılda 10 kart artarak

350 milyar dolara yaklaşan Çin

ile Arap ülkeleri arasındaki ti-

caret hacmi, aynı süreçte 2.5

kat artan Çin yatırımları ve böl-

gede 200’den fazla Kuşak-Yol

bağlantılı projeni gerçekleştiril-

mesi de bu derinleşmenin

önemli bir göstergesidir.4 2014’te

Kuşak-Yol çatısı altında şekil-

lendirilen “1+2+3” çerçevesiyle

ilişkiler; enerji iş birliği, altyapı

inşası, ticaret ve yatırımın güç-

lendirilmesi ve nükleer enerji,

uydular vb. yeni teknolojiler ko-

Göktuğ Sönmez

Son 20 yılda 10
kart artarak 350

milyar dolara
yaklaşan Çin ile Arap

ülkeleri arasındaki
ticaret hacmi, aynı

süreçte 2.5 kat artan
Çin yatırımları ve
bölgede 200’den

fazla Kuşak-Yol
bağlantılı projeni

gerçekleştirilmesi de
bu derinleşmenin

önemli bir
göstergesidir.  

4 Xi Jinping, "Carrying Forward the Spirit of China-Arab Friendship and Jointly Building

a China-Arab Community with a Shared Future in the New Era", 12 October 2022.
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nusunda iş birliği biçiminde üç ana başlık al-
tında bir projeksiyona kavuşmuş; Çin, bu bi-
çimde bölgeye atfettiği önemin de altını çiz-
miştir.5 Çerçevenin hemen Kuşak-Yol’un ortaya
konmasını takiben çizilmesi de Çin’in “yüzyılın
projesi” olarak adlandırdığı Kuşak-Yol bağla-
mında bölgeye verdiği önemi göstermektedir.
Bu çerçevede yıllar içerisinde Latin Amerika’da
Brezilya, Arjantin, Şili, Bolivya, Peru, Paraguay
ve Afrika’da Kenya, Etiyopya, Kongo, Tanzanya,
Ruanda, Sudan gibi pek çok ülkede özellikle
ithalat anlamında birinci sırada bulunan Çin,
Ortadoğu ülkelerinde de büyük bir sıçramayla
bu konumuna gelmiş; İran, Irak gibi ülkelerde
ise birinci ticaret ortağı olmuştur. 

Kuşak-Yol için vazgeçilmez olan Pakistan
ve Afganistan gibi çeper aktörleri de içine
alan geniş Ortadoğu coğrafyasında yeni Çin
aktivizmi, kendisini İran ve Irak ile yakınlaşan

ilişkiler ve Suriye’nin toprak bütünlüğü ve re-
jimin devamı yönündeki söylem desteğiyle
göstermiş, son olarak Körfez ziyaretleri ve
petrol alım satımında Yuan kullanılması gibi
oldukça hayati bir çabada cisimleşmiştir. En-
düstri 4.0 odaklı dönüşümlerle birlikte devasa
biçimde artacak olan enerji ve lojistik ihtiyacı
ışığında bu iki meta odaklı yükselen Rusya
ve Çin profili, ekonomik ve siyasal meydan
okumalardan geçen, Ortadoğu politikalarıyla
bölgede tepki toplayan, Körfez’deki profili Bi-
den dönemi düşen ABD karşısında önemli
bir çıkış yakalamıştır. 

Bölge ile Çin ilişkilerinin en kritik sütunla-
rından olan enerji boyutunda 2021 yılında
Suudi Arabistan’ın Çin’e 50 yıllık petrol arzının
en önemli öncelik olduğunun doğrudan Aram-
co tarafından açıklanması bu çerçevede dik-
kate eğer gelişmelerdendir.6 Küresel üretimin
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Çin-Arap Devletleri Zirvesi

5 Wang Jin, "Xi’s Visit Marks New Era for China-Arab Relations", The Diplomat, 13 December 2022. 

6 Muyu Xu & Florence Tan, "Saudi Aramco to prioritise energy supply to China for 50 years, says CEO", Reuters, 21 March

2021.
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kilit aktörü konumunda olan

Çin’in Ortadoğu’dan enerji alım-

larında Irak ve (Çin ile ticaret

hacmi 20 yılda 20 kattan fazla

artarak 70 milyar dolara yakla-

şan) Suudi Arabistan’ın rolü dik-

kate alındığında Petro-Yuan gi-

rişim, arz garantisi çabaları ve

Irak’ta Çin tarafından inşa edi-

lecek ve Irak tarafından petrol

gelirleriyle ödemesi yapılacak

olan ilk etapta 1.000, 2030’a ka-

dar ise 8.000 okul daha büyük

önem arz etmektedir.7 Aralık

2022’de gerçekleşen ziyarette

Suudi Arabistan ile Çin’in Ku-

şak-Yol konusunda uyumlaş-

maya dair anlaşmaya varması

ve toplamda 35 milyar dolar

değerinde anlaşmalar imzala-

ması Suudi Arabistan-Çin iliş-

kinin de Kuşak-Yol zemininde

giderek derinleşeceğinin sin-

yallerini vermektedir.8

Çin, giderek kendi enerji arz

denkleminde Rusya’nın rolünü

azaltırken, öne çıkarmaya gayret

gösterdiği alternatif rotalar bağ-

lamında Ortadoğu ülkelerinin

payının artması da bu nedenle

önem arz etmektedir. Rusya,

Çin’in petrol ithalatında yüzde

15 civarı paya sahipken Suudi

Arabistan yüzde 17, Irak yüzde

10, Umman yüzde 9 ve BAE

yüzde 7 gibi ciddi oranları temin

etmektedir.9 2021 yılında dün-

yanın 1 numaralı LNG ithalatçısı

konumuna yükselen Çin genel

itibarıyla boru hattıyla taşınan

doğal gaz ihtiyacında önemli

ölçüde Türkmenistan kanalına

yönelerek bu ülkeden toplam

ihtiyacının üçte birini temin eder-

ken LNG alımlarında ise yüzde

40’a yaklaşan bir oranla Avus-

tralya lider ihracatçı konumda

bulunmakta, bu ülkeyi Çin’in bi-

rinci ihracat ortağı olduğu Katar

ve Çin’in birinci ticaret ortağı

olduğu Malezya takip etmek-

tedir.10

Öte yandan Çin’in Ortado-

ğu’dan enerji alımlarında yüzde

80’den fazla bir arzın Suudi Ara-

bistan, Irak, BAE ve Umman’dan

karşılandığı bir vakadır ki bu ge-

nel resim hem doğal gaz hem

petrol alımları dikkate alındı-

ğında küresel liderlik iddiasında

enerjinin en temel rollerden bi-

rini oynadığı Çin açısından Or-

tadoğu’da İran temelli ayrışma-

larda Çin’in alacağı pozisyonu

Göktuğ Sönmez

7 "Chinese firms to build 8,000 schools in Iraq", Zawya, 25 May 2022. 
8 Lama Alhamawi, "Strength in numbers: Saudi Arabia and China seal 35 deals worth

$30bn during Xi Jinping’s visit", Arab News, 9 December 2022.
9 Dale Aluf, "China’s reliance on Middle East oil, gas to rise sharply",  Asia Times, 30 De-

cember 2021. 
10 John Calabrese, "China in a Volatile LNG Market and the Stakes for Qatar", MEI, 23

August 2022; Eri Sugiura, "China on pace to become top natural gas importer in 2018",
Nikkei Asia, 14 October 2022. 

İran’ın Çin
açısından enerji
arzındaki artan

önemi, doğrudan
ithalat bağlamında
Çin’in genel enerji

ithalatı
değerlendirildiğinde

yok sayılabilecek
düzeyde, yüzde 1’in

altındadır. Buna
karşın Çin’in petrol

ithalatının yarıya
yakınının güzergâhı

açısından Hürmüz
Boğazı’nın ve

dolayısıyla Çin-İran
ilişkilerinin

geleceğiyle buranın
ve genel olarak

bölgenin istikrarında
İran’ın oynadığı rol

hayatidir. 
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daha zor hâle getirmekte, bölgede aktörler
arası uyumlaşmanın Çin açısından bölge po-
litikasında en önemli avantajlardan birini sun-
duğunu ve sunacağını göstermektedir.  

İran’ın Çin açısından enerji arzındaki artan
önemi, doğrudan ithalat bağlamında Çin’in
genel enerji ithalatı değerlendirildiğinde yok
sayılabilecek düzeyde, yüzde 1’in altındadır.
Buna karşın Çin’in petrol ithalatının yarıya ya-
kınının güzergâhı açısından Hürmüz Boğazı’nın
ve dolayısıyla Çin-İran ilişkilerinin geleceğiyle
buranın ve genel olarak bölgenin istikrarında
İran’ın oynadığı rol hayatidir. Bununla bağlantılı
ve birlikte olarak İran’ın bölgedeki rolü, Çin
için farklı alt bölgelere erişim sağlama imkânı,
bölgede istikrar ve istikrarsızlığın kilit ülkele-
rinden olması, Körfez ile yaşayabileceği ge-
rilimlerin Kuşak-Yol için hayati önemdeki Or-
tadoğu istikrarına olası etkileri dolayısıyla bü-
yük önem arz etmektedir. Bu nedenle iki ülke
ilişkilerinde 2020 sonrası ekonomik enteg-
rasyonun güçlenmesi ve Çin’in, İran’ın bölge
politikaları açısından önemli bir gerilim noktası
algılamaması iki aktör arası ilişkileri tarihte

hiç olmadığı kadar yakınlaştırmıştır. Bu süreç
sonrasında İran’da sokak hareketliliğinin art-
ması, rejim değişikliği söylemlerinin daha sık-
lıkla dillendirilmesi de dikkat çekicidir. İran’da
rejimin ekonomik ve sosyal gerilimin tırmanı-
şıyla daha derin bir krize girmesi durumunda
Çin’in pozisyonu ve büyük olasılıkla bu po-
zisyonunun sahada daha somut bir angajman
gerektirecek olması, ülkenin Ortadoğu poli-
tikasında önemli bir kırılma ve yeni bir dönemi
haber verebilir.

Çin açısından bölge vazgeçilmez bir öneme
sahipken, ülkenin artan angajmanıyla birlikte
bölgedeki mevcut gerilimlerde daha aktif rol
oynaması gerekebilecek, özellikle mevcut
ilişkiler ağıyla bölge içi rekabeti önlemek ve
bölgede ticari hamlelerin sağlıklı yürümesini
sağlayacak çatışmasızlık ve istikrar ortamını
oluşturmak durumundadır. Bölgeyi yalnız bu-
gün Çin’in sağladığı imkânlar değil gelecekte
sunabileceği fırsat ve meydan okumalar ışı-
ğında değerlendiren Çin’in artan angajmanının
arkasında yatan temel motivasyonun da bu
çerçeve olduğu anlaşılmaktadır.

Küresel Rekabet Bağlamında Çin’in Ortadoğu Bölgesinde Derinleşen Aktivizmi
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Yükselen Çin için Ortadoğu hem oldukça

önemli bir enerji arz merkezi hem de Kuşak-

Yol ile yeniden canlandırılması ve böylelikle

bölge kalkınmasına ciddi ölçüde katkı sunması

beklenen İpek Yolu ve güzergâhında Çin

orijinli, hegemonik hedefli geniş coğrafi di-

zaynın önemli bir parçasıdır. 2015-2020 yıları

arasında dünya genelinde petrol ithalatı yüzde

4 civarında artarken Çin özelinde bu oran

yüzde 55 civarında bir biçimde gerçekleşmiş,11

bu durum Çin’in yükseliş sürecinde enerji it-

halatının hayati rolünü göstermiştir. Dolayısıyla

Ortadoğu, Kuşak-Yol’un başarısında yalnız

ekonomik, lojistik ve demografik potansiyeli

değil aynı zamanda istikrar temelli neden

olabileceği risklerle de oldukça hayatidir. Ku-

şak-Yol’un kara güzergâhı için oldukça hayati

işleve sahip bu bölgenin, özellikle deniz rotası

gündeme geldiğinde önemi daha da art-

maktadır. Çin’in bölgedeki öncelikli angajman

noktaları Ortadoğu’dan Afrika’ya kadar ince-

lendiğinde Kuşak-Yol’un deniz güzergâhıyla

örtüşmesi ortaya çıkmakta, kara yolu açısından

da bölgenin ana rota üzerinde doğrudan ve

dolaylı oluşturabileceği istikrarsızlık olasılığı

görülmektedir. 

Bu nedenledir ki Çin yeni söylemini kur-

gularken bölgede kültürel ve rejim odaklı

karşılaşabileceği reaksiyonların da önünü al-

mak maksadıyla bir yandan oldukça teknokrat

bir dil kullanarak ekonomik büyümeyi en
ağırlıklı biçimde merkeze almakta, öte yandan
ise bölge dinamiklerini göz önünde bulun-
durarak Kuşak-Yol güzergâhının tarihte farklı
kültürlerin nasıl bir arada, etkileşim içinde ve
her birine fayda sağlayarak işlediğini altını
çizmekte, bölgedeki kültürel ve dinî dokuyla
barışık bir iş birliği ortamı oluşması yönünde
bir isteği sıklıkla ortaya koymaktadır. Seçilen
bu dil ve angajman tarzının askerî araçlardan
arındırılması, bir yandan ABD’nin yıllar içerisinde
küresel çapta kendisine karşı oluşan tepkinin
askerî angajman, farklı bölgelerde kültür te-
melli tepkiler ve tek taraflı kararlara yönelik
itirazların dikkate alındığını gösterirken diğer
yandan Çin’in olası sıralama değişiminde dün-
yaya sunacağı imajın öngörülebilir handikap-
larından kurtulma çabasına dair bir ön alma
hamlesi olarak da okunabilir.  

Dolayısıyla önümüzdeki yıllarda Afrika ve
Orta Asya ile birlikte Kuşak-Yol çabalarının
merkezinde olacak Ortadoğu coğrafyası bu
vasfıyla da küresel rekabetin ana odaklarından
biri olacak, bölgede artan Çin görünürlüğü
ve buna karşı reaksiyonlar yalnız Çin-ABD
ilişkileri değil, süregelen çok kutupluluk tar-
tışmaları açısından da belirleyici olacaktır. Bu
nedenledir ki güzergâh güvenliği ve enerji
arz güvenliği gibi iki hayati role sahip bölgede
Çin angajmanı giderek artmakta, bölge ülke-
lerinin Çin’e yaklaşımı da giderek daha olumlu
bir seyir izlemektedir.

Göktuğ Sönmez

11

11 "China Crude Oil: Imports", CEIC.



12 bakış 230

Doç. Dr. Göktuğ Sönmez

Lisans derecesini Bilkent Üniversitesi Uluslararası İlişkiler Bölümünden, yüksek lisans derecesini

London School of Economics (LSE) Uluslararası İlişkiler Bölümünden, doktorasını School of Oriental

and African Studies (SOAS) Siyaset Bilimi ve Uluslararası Çalışmalar Bölümünden almıştır. Akademik

araştırma alanları arasında radikalleşme ve şiddete varan aşırıcılık, devlet dışı silahlı aktörler, Türk dış

politikası ve enerji politikaları bulunmaktadır. Bu alanlarda Türkiye Cumhuriyeti Dışişleri Bakanlığı

Stratejik Araştırmalar Merkezi (SAM), BOTAŞ ve Global Strateji Enstitüsü gibi kuruluşlarda araştırmalarda

bulunmuştur. Hâlihazırda ORSAM Güvenlik Çalışmaları Direktörü ve Necmettin Erbakan Üniversitesi

Uluslararası İlişkiler Bölümünde Doç. Dr. olan Sönmez; pek çok ulusal ve uluslararası yayın yapmış,

özellikle radikalleşme ve şiddete varan aşırıcılık bağlamında toplantı ve konferanslara katılmış,

medya organlarında bahsi geçen ilgi alanlarına dair mülakatlar vermiş ve köşe yazıları yayımlamıştır.

Yazarlar Hakkında

Telif Hakkı

Ankara - TÜRKİYE ORSAM © 2022

Bu çalışmaya ait içeriğin telif hakları ORSAM’a ait olup, 5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanunu
uyarınca kaynak gösterilerek kısmen yapılacak makul alıntılar dışında, hiçbir şekilde önceden izin
alınmaksızın kullanılamaz, yeniden yayımlanamaz. Bu çalışmada yer alan değerlendirmeler yazarına
aittir; ORSAM’ın kurumsal görüşünü yansıtmamaktadır.

Ortadoğu Araştırmaları Merkezi
Adres : Mustafa Kemal Mah. 2128 Sk. No: 3 Çankaya, ANKARA

Telefon : +90 850 888 15 20

Email : info@orsam.org.tr

Fotoğraflar : Anadolu Ajansı (AA)



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


